*Amos 8.* Occidet tibi sol meridie. Et iterum Zacharias propheta: In illa, inquit, die non erit lux: frigus & pruina erit vno die, & dies illa nota domino, & neque dies, neque nox, & ad vesperam erit lux. Quid tam euidenter a propheta

pheta dici poterat, vt iam tum hæc non tam futuræ prædici, quam narrari præterita videantur? Et frigus & pruina prædixit: propterea enim Petrus calefaciebat se ad ignem, quia frigus erat: & patiebatur frigus non solum temporis, sed & fidei. Addit etiam. Et dies illa nota domino, & neque dies, neque nox. Quid est neque dies, neque nox? Nonne aperte de inferis dei tenebris, & reuocata rursus luce differuit? Nõ fuit illa dies, neque enim incepit ab ortu solis. Neque integra nox fuit: non enim peracto diei cursu spatia sibi debita vel ab initio suscepit, vel ad vltimum determinata perduxit: sed fugata per impiorum facinus lux reparatur ad vesperam. Post horam enim nonam depulsis tenebris sol redditur mundo. Et iterum alius de hoc ipso testimonium dicit. Et obscurabitur super terram in die lux. Docet euangelij prædicatio, quod etiam milites diuiserunt sibi vestimenta Iesu, & super tunicam eius miserunt sortem. Hoc etiam curæ fuit spiritui sancto prophetarum vocibus protestari, cum Dauid dicit. Diuiserunt sibi vestimenta mea, & super vestem meam miserunt sortem. Sed ne de illa quidem veste quam dicuntur milites illudentes induisse eum, id est, de veste coccinea prophetæ siluerunt. Audi enim quid dicat Esaias. Quis est hic qui venit de Edom, rubor vestimentorum eius ex Bosra? Quare rubicunda sunt vestimenta tua, & indumentum tuum tanquam in torculari calcatum? Vnde & ipse respondit. Torcular calcaui solus filia Sion. Solus est qui peccatum non fecit, & abstulit peccata mundi. Si enim potuit per vnum hominem mors introire, quanto magis per vnum hominem, qui & deus erat, potuit vita restitui? Refertur etiam quod aceto potatus sit, vel vino myrrhato, quod est amarius felle. Audi quid de hoc propheta prædixerit. Et dederunt, inquit, in escam meam fel, & in siti mea potauerunt me aceto. Ad quæ respondens iam tunc Moses dicebat de populo illo. Ex vineis domorum vitis eorum, & palmes eorum de Gomorris, vua eorum, vua fellis, & botrus amaritudinis ipsis. Et iterum exprobrans eos dicit. Populus itultus & non sapiens, hæc domino retribuisti? Sed & in canticis eadem prænunciantur, vbi etiam hortus, in quo crucifixus est designatur. Dicit ergo. Intraui in hortum meum soror mea, sponsa mea, & vindemiaui myrrham meam: vbi euidenter vinum myrrhatum quo potatus est declarauit. Et spiritum post hæc scribitur reddidisse. Prænunciatum fuerat & hoc per prophetam dicentem ex persona filij ad patrem. In manus tuas commendo spiritum meum. Sepultus perhibetur, & lapis magnus appositus ante ostium monumenti. Accipe etiam de hoc quid propheticus per Hieremiã sermo prædixerit. Mortificauerunt, inquit, in lacum vitam meam, & posuerunt lapidem super me. Euidētissima hæc sepulturæ eius indicia prophetis vocibus designata sunt. Accipe tamen & alia. A conspectu, inquit, iniquitatis ablati sunt iusti, & in pace est locus eius. Et alibi. Et dabo malignos pro sepultura eius. Et item alius. Recubans dormiuit vt leo, & vt catulus leonis, quis suscitabit eum? Sed etiam quod in infernum descendit, euidenter prænunciatur in psalmis, vbi dicit. Et in puluere mortis deduxisti me. Et iterum. Quæ utilitas in sanguine meo, dum descendero in corruptionem? Et iterum.

*Psal. 68* Descendi in limum profundi, & non est substantia. Sed & Ioannes dicit.  
*Matth. 11.* Tu es qui venturus es (in infernum sine dubio) an alium expectamus? Vnde  
*1. Pet. 3* & Petrus dicit, quia Christus mortificatus carne, viuificatus autem spiritu  
 qui in ipso habitat, eis qui in carcere conclusi erant descendit spiritibus pre-  
*Psal. 29* dicare, qui increduli fuere in diebus Noë. In quo etiam quid operis in infer-  
 num egerit declaratur. Sed & ipse dominus per prophetam dicit tanquam  
 de futuro. Quia non derelinques animam meam in inferno, nec dabis san-  
*Psal. 15* ctum tuum videre corruptionem. Quod rursus propheticè nihilominus  
 ostēdit impletum, cum dicit: Domine eduxisti animam meam ab inferno,  
 saluasti me à descendantibus in lacum. Sequitur post hæc. Tertia die resur-  
 rexit à mortuis. Resurrectionis quippe gloria in christo clarificauit omne  
 quod prius infirmum & fragile videbatur. Si tibi paulò ante non putabatur  
 esse possibile, vsque ad mortem venisse immortalem: aspice nunc, quia qui  
 deiccta morte resurrexisset dicitur, non potest esse mortalis. Sed bonitatem  
 in hoc intellige creatoris, quia ille eoulsque te sequendo descendit, vsque  
 quo tu peccando deiectus es. Nec creatorem omnium Deum impossibili-  
 tatis accuses, vt ibi putes opus eius caduco lapsu potuisse concludi, quo ille  
 salutem operaturus peruenire non posset. Inferna & superna nobis dicun-  
 tur, qui certa corporis circumscriptione conclusi, intra regionis præscriptæ  
 nobis terminos continemur. Deo autem qui vbique est, & nusquam deest,  
 quid infernum est, aut quid supernum? Veruntamen in assumptione cor-  
 poris etiam ista complentur. Resuscitatur caro, quæ reposita fuerat in se-  
*Psal. 15* pulcro, vt adimpleretur illud quod dictum est per prophetam. Quia non  
 dabis sanctum tuum videre corruptionem. Rediit ergo victor à mortuis,  
 inferni spolia secum trahens. Eduxit enim eos qui tenebantur à morte, sicut  
 & ipse prædixerat, vbi ait. cum exaltatus fuero à terra, omnia ad me ipsum  
*Ioan. 12* traham. Attestatur autè de hoc euangelium, cum dicit. Monumenta aperta  
*Matth. 27* sunt, & multa corpora dormientium sanctorum resurrexerunt & apparue-  
 runt multis, & ingressi sunt in sanctam ciuitatem: illam sine dubio ingressi  
*Galat. 4* sunt ciuitatem, de qua Apostolus dicit: Quæ autem sursum est Hierusalem,  
*Hebr. 2* libera est, quæ est mater omnium nostrum. Sicut & ad Hebræos iterum  
 dicit. Decebat enim eum propter quem omnia, per quem omnia qui mul-  
 tos filios in gloriam adduxerat, auctorem salutis eorum per passionem con-  
 summari. Igitur cōsummatam passionibus carnem humanam, quæ in mor-  
 tem ceciderat per protoplasti lapsum, resurrectionis virtute reparatam, in  
*Ephes. 2* dextera Dei sedens in altissimis collocavit, vt & Apostolus dicit. Qui simul  
 excitauit nos, simulq; sedere fecit in cælestib<sup>9</sup>. Hic enim erat figul<sup>9</sup>, qui vt  
*Hier. 18* Hier. propheta docet vas de manu sua collapsū & cōfractū, rursus eleua-  
 uit manib<sup>9</sup> suis, & reformauit, sicut placuit in cōspectu eius. placuit autè ita,  
 vt corpus q; mortale & corruptibile susceperat, de sepulcri petra leuatū, &  
 immortale atq; incorruptibile effectū, iā non in terrenis, sed in cælestibus &  
 patris dextera collocavit. Plenæ sunt his sacramētis scripturæ veteris testa-  
 mēti. Null<sup>9</sup> super hoc propheta, null<sup>9</sup> legislator, aut psalmographus siluit,  
 sed omnis penè sacra de his pagina loquitur: & ideo superfluum videtur im-

immorati nos ad congreganda testimonia. Pauca tamen admodum pone-  
 mus, ad ipsos fontes diuinorum voluminum remittentes eos, qui potare  
 abundantius cupiunt. Dicit ergo statim in spalmis. Ego dormiui, & sopo-  
 rarus sum, & exurrexi, quoniam dominus suscepit me. Item in alio. Prop-  
 ter miseriam inopum & gemitum pauperum nunc exurgam, dicit domi-  
 nus. Et alibi, sicut iam superius diximus, Domine, eduxisti de inferno ani-  
 mam meam, saluasti me à descendantibus in lacum. Et in alio loco. Quo-  
 niam conuersus viuificasti me, & de abyssu terræ iterum reduxisti me. Eui-  
 dentissimè in octogesimo septimo spalmo de eo dicitur. Et factus est sicut  
 homo sine adiutorio inter mortuos liber. Non dixit homo, sed sicut ho-  
 mo. Sicut homo enim erat qui descenderat in infernum: sed inter mortuos  
 liber erat, quia à morte teneri non poterat. Et ideo in vno natura humanæ  
 fragilitatis potestas ostenditur. Osee autem propheta etiam de tertia die  
 manifestissimè pronunciat hoc modo. Sanabit, inquit, nos post biduum:  
 in die autem tertia resurgemus, & viuemus in conspectu eius. Hæc autem  
 ex persona eorum dicit, qui cum ipso die tertia resurgentes, de morte re-  
 uocantur ad vitam. Et ipsi sunt qui dicunt. Die tertia resurgemus, & viu-  
 emus in conspectu eius. Esaias verò apertè dicit. Qui eduxit de terra pasto-  
 rem magnum ouium. Sed quod & mulieres visuræ essent resurrectionem  
 eius, scribis & pharisæis & populo non credente, etiam hoc prædixit  
 Esaias his verbis. Mulieres quæ venitis à spectaculo, venite: non enim est  
 populus habens intellectum. Sed etiam de illis mulieribus, quæ post resur-  
 rectionem perrexisse ad sepulcrum dicuntur, & quæsisse eum & non inue-  
 nisse, sicut de maria Magdalene, quæ refertur venisse ad monumentum  
 ante lucem, & non inuento eo flens dixisse ad angelos. Quia tulerunt do-  
 minum, & nescio vbi posuerant eum: etiam de hoc ita prædicitur in Can-  
 tibus canticorum. In cubili meo quæsiui eum, & non inueni. De illis quo-  
 que qui inuenerunt eum & tenuerunt pedes eius, prædicitur in canticis  
 canticorum. Tenebo eum, & nō dimittam eum, quem dilexit anima mea. *Ibidem*  
 Hæc interim pauca de multis: breuitati enim studentes, plura coaceruare  
 non possumus. Ascendit ad cælos, sedet ad dexteram patris: inde venturus  
 est iudicare viuos & mortuos. Consequenti breuitate in fine sermonis hæc  
 cōtinētur, in quibus q; dicitur quidem palā est. Sed consequēter quo sensu  
 intelligi debeant quæ dicuntur, ascendisse, & sedere, & venturum esse,  
 nisi secundū dignitatē diuinitatis intelligas, aliquid per hæc humanæ fra-  
 gilitatis videbitur indicari. Consummatis etenim his quæ in terra gerebā-  
 tur, & anima de inferni captiuitate reuocata, ascendere memoratur ad cæ-  
 los, sicut propheta prædixerat. Ascendens in altum, captiuam duxit cap-  
 tiuitatem, dedit dona hominibus: illa scilicet dona, quæ Petrus in Actibus  
 apostolorum de sancto spiritu dicebat. Exaltatus igitur dextera Dei effu-  
 dit hoc donum quod vos videtis & auditis. Donum ergo spiritus sancti de-  
 dit hominibus, quia captiuitatem, quàm prius diabolus per peccatum de-  
 duxerat in infernum; Christus per mortis suæ resurrectionem reuocauit  
 ad cælos. Ascendit ergo ad cælos, non vbi verbum Deus ante non fuerat,

quippe qui erat semper in cælis, & manebat in patre, sed ubi Verbum caro factum antè non federat. Denique quia nouus iste ingressus portarum cæli æditus & principibus videbatur, videntes naturam cænis secreta cælorum penetrantem, dicunt adinuicem, sicut Dauid plenus spiritu sancto denunciat, dicens: tollite portas principes vestras & eleuamini portæ æternales, & introibit rex gloriæ. Quis est iste rex gloriæ? Dominus fortis & potens, dominus potens in prælio. Quæ vox vtrique non propter diuinitatis potentiam, sed propter nouitatem carnis ascendentis ad Dei dexteram ferebatur. Dicit & alibi idè Dauid: Ascendit Deus in iubilatione, & dominus in voce tubæ. In voce etenim tubæ mos est victorem redire de prælio. De ipso quoque & illud dicitur. Qui ædificat in cælo ascensionem suam. Et item alibi. Qui ascendit super cherubim, volauit super pennas ventorum. Sedere quoque ad dexteram patris, carnis assumptæ mysterium est. neque enim incorporeæ illi naturæ conuenienter ista absque assumptione carnis aptatur: neque sedis cælestis perfectio diuinæ naturæ, sed humanæ conquiritur. Vnde & dicitur de eo. Parata est sedes tua Deus ex tunc, à seculo tu es. Parata igitur à seculo sedes est, in qua dominus Iesus sessurus erat: in cuius nomine omne genu flectatur, cælestium, terrestrium, & infernorum, & omnis lingua confiteatur ei, quia dominus Iesus est in gloria Dei patris. De quo & Dauid ita refert. Dixit dominus domino meo sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Quæ tamen dicta dominus in euangelio differens, dicebat ad Phariseos. Si ergo Dauid in spiritu dominum vocat eum, quomodo filius eius est? per quod ostendit se secundum spiritum dominum, secundum carnem filium esse Dauid. Vnde & ipse dominus iterum dicit. Veruntamen dico vobis: A modo videbitis filium hominis sedentem ad dexteram virtutis Dei. Et Petrus apostolus dicit de christo, quod est in dextera Dei sedens in cælis. Sed & Paulus ad Ephesios scribens. Secundum operationem, inquit, potètiæ virtutis eius, quam operatus est in Christo, suscitans eum à mortuis, & sedere faciens in dextera sua. Quod autem veniat iudicaturus viuos & mortuos, multis quidem diuinarum scripturarum testimoniis edocemur. Sed prius quàm prophetis hæc eloquiis prædicta doceamus, illud necessariè arbitror admonendum, quod ista fidei traditio quotidie nos vult de aduentu iudicis esse sollicitos, vt actus nostros ita præparemus, tanquam reddituri imminenti iudici rationem. Hoc enim erat quod & propheta dicebat de viro beato: Quia disponit sermones suos in iudicio. Quod autem dicitur iudicare viuos & mortuos, non ideo dicitur, quod alij viui, alij mortui ad iudicium veniant: sed quod animas simul iudicabit & corpora, in quibus viuos animas, mortuos corpora nominauit. Sicut & ipse dominus loquitur in euangelio, dicens. Nolite timere eos qui possunt corpus occidere, animæ autem nihil possunt facere: sed timete potius eum, qui potest & animam & corpus perdere in gehennam. Nunc iam paucis si videretur etiam per prophetas hæc prædicta esse doceamus. Plura autem testimonia cum volueris, ipse tibi de scripturarum laudine congregabis. Dicit ergo Malachias propheta. Ecce veniet dominus

mus omnipotès, & quis sustinebit diè aduentus eius, aut quis sustinebit aspectum eius? quia ipse ingreditur sicut ignis conflatorij, & sicut herba lauantium, & sedebit conflans & purgans, sicut aurum. Vt autem euidentius cognoscas, quis sit iste dominus de quo hæc dicuntur: audi quid & Daniel propheta pronunciet. Videbam, inquit, in visu noctis, & ecce cum nubibus cæli, quasi filius hominis, veniens, vsque ad vetustum dierum peruenit, & in conspectu eius oblatas est liber: & ipsi datus est principatus & honor & regnū: & omnes populi, tribus & linguæ ipsi seruiet: & potestas eius, potestas æterna, quæ nõ præteribit, & regnū eius nõ corrūpetur. Ex his ergo edocemur, non solum de aduentu & de iudicio, sed & de potestate eius & regno, quia potestas æterna sit, & sine corruptionis sine sit regnum: sicut & in symbolo dicitur. Et regni eius non erit finis. vnde valde alienus à fide est, qui regnum christi dicit aliquando finiendum. Scire tamen debemus, quod salutarem Christi aduentum hunc conatur inimicus ad decipiendos fideles callida fraude simulare, & pro filio hominis, qui expectatur venturus in maiestate patris sui, filium perditionis in prodigijs & signis mendacibus præparare, vt pro christo, mundo huic introducat antichristum: de quo & dominus in euangelij prædixit Iudæis. Quia ergo veni in nomine patris mei, & non recepistis me: alius veniet in nomine suo, & ipsum recipietis. Et iterum dicit: tunc videbitis abominationem desolationis stantē in loco sancto, sicut dicit Daniel propheta, qui legit intelligat. Daniel ergo de aduentu erroris istius plenius & latius in suis visionibus edocet, ex quibus valde operosum est nunc exempla ponere, qui satis amplis narrationibus dilatatur: & ideo scire de his plenius volentem, ad ipsas magis recensendas remittimus visiones. Sed & Apostolus dicit de eo. Ne quis vos seducat vllō modo: quoniam nisi discessi venerit primum, & reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui aduersatur & extollitur super omne quod dicitur Deus, aut quod colitur: ita vt in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam ipse sit Deus. Et paulò post. Et tunc reuelabitur iniquus, quem dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, & euacuabit eum illuminatione aduentus sui, cuius est aduentus secundum opera satanæ in omni virtute, signis & prodigijs mendacibus. Et item paulò post. Et ideo mittet illis Deus operationem erroris, vt credant mendacio, vt iudicentur omnes qui non crediderunt veritati. Propterea ergo prophetis & euāgelicis atque Apostolicis vocibus nobis prænunciatur hic error, ne qui pro aduentu christi, aduentum credant antichristi: sed sicut ipse dominus dicit. Cum dixerint vobis: ecce Christus hîc, aut ecce illic, nolite credere. Venient enim multi pseudochristi & pseudoprophetæ, & seducent multos. Sed quomodo demonstrauerit iudiciū veri Christi, videamus. Sicut fulgur, inquit, de Oriente resplēdet vsque in Occidētē, ita erit aduentus filij hominis. Cum ergo aduenierit verus dominus Iesus Christus, sedebit, & iudicium statuēt: sicut & in euāgelij dicit. Et segregabit oves ab hædis, iustos segregabit ab iniustis: sicut & apostolus scribit. Quia omnes nos stare oportet ante tribunal christi, vt recipiat vnusquisque propria corporis prout gessit, siue bona siue mala.

Q iij

Iudicabitur autē non solum pro gestis, sed etiā pro cogitatis: secundū quod ipse Apostolus dicit. Inter se inuicem cogitationibus accusantibus, aut etiā defendentibus in die quo iudicabit Deus occulta hominum. Sed & de his ista sufficiant. Post hæc ponitur in ordine fidei. Et in spiritu sancto. Ea quæ in superioribus paulo latius de Christo sunt tradita, ad incarnationis & passionis eius mysterium pertinent, quæ dum mediâ intercedunt personæ ipsius coaptata, sancti spiritus commemorationem paulo longius reddiderunt. Cæterum si solius diuinitatis ratio habeatur, eo modo quo in principio dicitur. credo in Deum patrem omnipotentem: & post hæc, in Iesum Christum filium eius unicum dominum nostrum: ita iungitur. Et in spiritu sancto. Illa verò omnia quæ de Christo memorantur, ad dispensationem carnis, ut diximus, spectant. Igitur in sancti spiritus commemoratione adimpletur mysterium trinitatis. Sicut enim vnus dicitur pater, & alius non est pater: & vnus dicitur vnigenitus filius, & alius vnigenitus filius non est: ita & spiritus sanctus vnus est, alius non potest esse spiritus sanctus. Ut ergo fiat distinctio personarum, affectionis vocabula secernuntur, quibus ille pater intelligatur, ex quo omnia, & quia ipse non habeat patrem. Iste filius, tanquam qui ex patre natus sit: & hic spiritus sanctus, tanquam de utroque procedens, & cuncta sanctificans. Ut autem in vna eademque trinitate diuinitas doceatur: sicut dictum est, in Deo patre credi adiecta præpositione, in: ita & in Christo filio eius, ita & in spiritu sancto memoratur. Sed ut manifestius fiat quod diximus, ex consequentibus approbabitur. Sequitur namque post hunc sermonem. Sanctam ecclesiam catholicam, remissionem peccatorum, carnis resurrectionem. Non dixi in sanctam ecclesiam catholicam, nec in remissionem peccatorum, nec in carnis resurrectionem: si enim addidisset, in, præpositionem, vna cum superioribus eademque vis fieret. Nunc autem in illis quidem vocabulis, vbi de diuinitate ordinatur fides, in Deo patre dicitur, & in Christo filio eius, & in spiritu sancto. In cæteris verò vbi nō de diuinitate, sed de creaturis & de mysteriis sermo est, in, præpositio nō additur, ut dicatur, in sancta ecclesia: sed sanctā ecclesiā credēdā esse, nō ut Deū, sed ut ecclesiā Deo cōgregatā. Et remissionē peccatorū credant esse, nō in remissionē peccatorū: & resurrectionē carnis credāt, nō in resurrectionē carnis. Hęc itaq; præpositionis syllaba, creator à creaturis secernitur, & diuina separantur ab humanis. Hic igitur spiritus sanctus est, qui in veteri testamento legem & prophetas, in nouo euangelia & apostolos inspirauit. Vnde Apostolus dicit. Omnis scriptura diuinitus inspirata, utilis est ad docendum. Et ideo quæ sunt noui ac veteris testamenti volumina, quæ secundum maiorum traditionem per ipsum spiritum sanctum inspirata creduntur, & ecclesiis christi tradita, competens videtur hoc in loco euidenti numero, sicut ex patrum monumentis accepimus, designare. Itaque veteris testamenti, omnium primo Moyse quinque libri sunt traditi, Genesis, Exodus, Leuiticus, Numerus, Deuteronomium. Post hæc Iesus Naue, Iudicium simul cum Ruth. Quatuor post hæc Regnorum libri, quos Hebræi duos numerant, Paralipomenon, qui dierum dicitur, liber, & Esdræ